Pubblicazione Ex art. 18 della L.R. n. 22/08   

	[image: image1.png]




	   COMUNE DI PARTANNA

   LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI
Città d’Arte e Turistica


Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 84             del   29-11-2022

	OGGETTO:
	VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO  2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267.


L'anno  duemilaventidue del giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 19:15 e seguenti, nei locali del Centro Diurno per Anziani sito in Partanna Via Setti Carraro 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

	BATTAGLIA VALERIA
	P
	GIANNONE MARIA LUISA
	A

	CANGEMI MASSIMO
	P
	CLEMENZA NICOLA
	P

	AMARI MIMMA
	A
	CAMPISI MARIA ANNA
	P

	LO PIANO RAMETTA GIOVANNI
	P
	CATANIA PATRIZIA
	A

	VARVARO ANNA MARIA
	A
	DRAGO IGNACIO
	P

	CARACCI ROCCO
	P
	ATRIA FILIPPO MASSIMILIANO
	A

	TRAINA DAVIDE
	A
	BENINATI RAFFAELE
	P

	BIANCO MARIA
	P
	CRINELLI FRANCESCO
	P


In carica n.16
Risultano presenti n.  10 e assenti n.   6.
Fra gli assenti sono giustificati (Art. 173 O.R.EE.LL.) i signori Consiglieri:

_______________________________________________________________________________

Presiede il Sig. CANGEMI MASSIMO, nella sua qualità di PRESIDENTE.  

Partecipa il Vice Segretario Generale, Giambalvo Giovanni, la seduta è Pubblica
Nominati scrutatori i Signori:

BIANCO MARIA

CAMPISI MARIA ANNA

Essendo presente il numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno 

Verbale integralmente riprodotto come da fono registrazione

Punto n° 4  “variazione da apportare agli stanziamenti di bilancio di previsione triennio 2022-2024 ai sensi degli articoli 42 e 175 del Decreto Legislativo n°267/2000”. La parola al Sindaco per delucidare un po’ l’atto deliberativo, e poi al Presidente della Commissione; poi entriamo nel merito della deliberazione. Prego, Sindaco.

Sindaco Catania: Grazie, Presidente. Consiglieri comunali. Abbiamo sempre con il solito ritardo e il tempo e con le problematiche che riguardano un po' anche la verifica economico-finanziaria e le comunicazioni dei vari uffici per gli adeguamenti e gli allineamenti di alcune poste di bilancio siamo arrivati (un po' come tutti gli enti locali del resto) al termine quasi ultimo per la proposta di variazione di assestamento, di verifica e di salvaguardia che è stata apposta oggi all'Ordine del Giorno e che ha visto l’Amministrazione impegnata unicamente con gli uffici nel fare, come si fa sempre, una verifica delle esigenze più imminenti, più immediate e delle opportunità sempre interne di servizi per i cittadini per poter utilizzare non soltanto l’adeguamento, non soltanto l’allineamento, ma la gran parte di investimenti che è possibile utilizzare non soltanto con delle nuove entrate ma anche con l'applicazione puntuale dell’avanzo di amministrazione che, come tutti voi sapete, quest’anno è stato un avanzo di circa 750.000€. Quindi, siccome l’avanzo è possibile utilizzarlo non per spese correnti ma per altre finalità, come voi sapete, abbiamo fatto una panoramica complessiva su alcune questioni e su alcune esigenze che ci portiamo dietro da tempo e abbiamo trovato sostanzialmente la quadra insieme agli Uffici facendo anche le opportune valutazioni perché, come voi sapete, anche in termini di investimento alcune opere devono essere obbligatoriamente quindi rapportate entro il 31 dicembre o comunque avviato il procedimento così come indicato il d.lgs. n°118 vuole per poter utilizzare le somme anche nel percorso che va al di là del 31 dicembre. Fatto ciò, la manovra sostanzialmente parte da un introito importante, che si tratta di un introito di un’alienazione di aree, aree dove risiedevano e ricadono antenne di telefonia dove il canone per legge era stato ridotto dalla legge a circa 800€ l'anno, quindi solo ‘sta cosa … portare anche una sorta di disequilibrio rispetto invece al canone che avevamo cristallizzato. La legge interviene e fa quest'operazione; c'è stata un'opportuna valutazione da parte dell'Amministrazione e degli Uffici; c'è stata un'asta pubblica, per cui questo introito rispetto a questa alienazione somma all'incirca 400.000€. In più a questa attività, questo introito che già noi abbiamo trovato comunque nel bilancio di previsione, abbiamo già all’interno del bilancio questa somma, abbiamo anche ritenuto opportuno fare una verifica sullo stato finanziario rispetto ad altre vendite di aree, quindi alienazione di altre aree, per cui complessivamente la manovra per quanto riguarda gli investimenti applicando anche una parte dell’avanzo vincolato si aggira intorno ai 700.000€ rispetto ad un … di verifica di incasso già maturato all'interno delle casse comunali. Cosa abbiamo pensato di fare: abbiamo dato voce sostanzialmente e abbiamo risposto all'esigenza che più volte in questo Consiglio Comunale sono state anche evidenziate, e che in buona sostanza oggi trovano un'adeguata copertura per poter operare in tal senso. La copertura… io faccio un ragionamento in ordine esclusivamente alla manovra di carattere generale, significa che comprende questo mio ragionamento anche gli emendamenti e gli aggiustamenti che poi l'ufficio ha predisposto che ovviamente fanno parte della manovra per … adesso un ragionamento complessivo. Quindi in buona sostanza abbiamo ritenuto opportuno allocare circa 360.000€, anzi senza “circa”, 360.000€ per quanto riguarda la sistemazione delle strade interne, una sistemazione di strade proprio della città; laddove queste sono maggiormente ammalorate, l'ufficio ha predisposto un apposito progetto, un’apposita contabilità, e abbiamo creato una condizione perché si potesse procedere da subito a fare la relativa gara d'appalto e quindi dare una sistemazione al manto stradale del centro abitato, quindi non più le strade di campagna che già sono state oggetto di una gara di circa 90.000€ o qualcosa del genere che comunque ha ancora un costo, ma abbiamo trovato risorse aggiuntive per potere fare una manutenzione alle strade comunali e alle strade della città. A questo si aggiunge anche un ulteriore stanziamento di circa 120.000€ che riguarda sostanzialmente la rete fognaria e la pulizia delle caditoie. La rete fognaria perché abbiamo ritenuto opportuno tramite uno studio fatto dai tecnici (ovviamente non lo facciamo noi, noi facciamo semplicemente coloro che ascoltano e danno opportunità per poter operare in tal senso) alcuni punti che si sono rivelati essere particolarmente deboli a causa quelle piogge, a causa delle ingenti piogge, delle bombe d'acqua dico, adesso non sto dicendo nulla di nuovo, è quello che sta succedendo un po' in tutto il mondo mi pare che sia un fatto evidente: arrivano quantità di acqua in pochissimo tempo eccessivamente elevate, per cui i danni che si vanno a creare sono tanti. Quindi noi abbiamo due o tre punti nevralgici; l’ufficio tecnico ha fatto un'apposita valutazione; uno su tutti è quello di Contrada Fontana, per essere chiari, dove hanno trovato anche la possibilità tecnicamente di fare un’ulteriore conduttura per far sfogare bene e evitare lo stazionamento e l’allagamento che spesso si verifica; anche in altri due posti dove questa cosa si è verificata, una … via via … però ci sono degli studi per il tombino, giusti? E quindi già con questi 120.000€ l’ufficio ritiene che è in grado di risolvere le problematiche che abbiamo detto più il completamento della pulizia delle caditoie che è stato già avviato per un paio di altre circostanze. Però c'è un completamento da fare; servivano delle somme a disposizione e l'abbiamo inserita all'interno di questa manovra. Circa 45.000€ (ne troverete 35.000€, poi c’è un emendamento di ulteriori 10.000€) serviranno invece per la manutenzione di edifici comunali. Abbiamo fatto anche un’apposita riunione per valutare se ci sono delle dimenticanze, e con questo somme noi andremo a venire intanto sulla questione di Via del Popolo dove c'era allocato il Consiglio Comunale per … attraverso anche una sorta di contenzioso che si sta aprendo dobbiamo intervenire quasi subito, anzi io direi subito. Poi qualche altra somma è destinata per creare una tettoia nella capanna dell'ufficio tecnico dove c'è proprio la capanna neolitica, l’area dell’ufficio tecnico; un'altra somma è destinata alla sistemazione dei mobili dell’asilo nido più una tettoia per l'accoglienza delle mamme all'ingresso all'esterno in caso di pioggia, quindi anche lì è prevista un'altra attività; una sistemazione della biblioteca con alcuni lavori, una fra tutte quella del portone che ha dei problemi in altre … Insomma, sono diversi interventi che l’ufficio ha quantificato in un primo tempo con 35.000€ e bastevoli, ieri con un emendamento aggiuntivo questa somma arriverà a 45.000€. Abbiamo finalmente destinato, anche perché abbiamo fatto, come vi dicevo qualche Consiglio fa, una verifica e una ricerca, una richiesta di preventivo per quanto riguarda i nuovi scranni del Consiglio Comunale. Già questa mattina è stato inviato il progetto di ritorno con la sistemazione di questi scranni. Si tratta di un lavoro artigianale, si tratta di scranni per il Consiglio Comunale fatti proprio da artigiani falegnami che ne hanno fatti diversi; fra l’altro qui a Partanna se arriverà questa ditta ci sarà anche l'opportunità di far trovare nella nostra sede futura anche la possibilità dal Comune di valutare il tipo di lavoro artigianale fatto, e il costo complessivo non è nemmeno tanto perché il costo complessivo per star tranquilli abbiamo messo 30.000€, laddove però questi 30.000€ dovrebbero servire anche a un nuovo impianto di amplificazione per la registrazione e tutto quello che ne consegue. Quindi già era nella variazione di bilancio così come ci eravamo impegnati a fare questi soldi sono stati destinati. Ulteriore verifica ma che non è una verifica che … chissà quale tipo di applicazione di avanzo, è quella fatta sulla rimanente cifra riguardo l'impianto di irrigazione(?). L'ufficio ha comunicato che troverete la posta per circa 77.000€ di disponibilità ancora a valere sul mutuo perché si possa da subito, già da domani mattina, laddove approviamo questa sera questa variazione, affidare a ditte esterne che già sono state valutate nel circondario rispetto alle credenziali e a tutto quello che sarà, per cui ci sarà data la possibilità dall'ufficio di dare un affidamento per la finalmente manutenzione complessiva generale dell'impianto della pubblica illuminazione della città nonostante abbiamo perso tanto tempo anche a causa di una verifica … rispetto alle problematiche che voi conoscete su Via Castelvetrano. Già da domani l’ufficio tecnico è nelle condizioni di poter fare lettera d'incarico e di poter trovare la soluzione. Abbiamo approfittato dal momento che ci consente anche di poter fare manovra finanziaria importante perché nonostante abbiamo partecipato più volte … e abbiamo visto che i Comuni finanziati sono sempre quelli superiori a 30.000 abitanti, superiori a 40.000 abitanti, a 50.000 abitanti e sto parlando dell'impianto di videosorveglianza. Allora … operare in termini propri avendone la facoltà anche di carattere finanziario e inclinata(?) la Polizia Municipale in pectore tra l'altro. L’assessore Bucca che è stato qui e dovrebbe tornare a giorni ha dentro(?) un lungo(?) tempo lavorato su una verifica ...ale di ditte specializzate su alcuni punti non soltanto per valutarne la opportunità della videocamera, ma anche per capire se tecnicamente poi la copertura rispetto a un quadro generale che sarà allocato all'interno … per ricevere le immagini e immagazzinare sempre in memoria immagini che arriverebbero da questo circuito di videosorveglianza, chiamato così. Sono 18 punti di videosorveglianza. Sono punti che riguardano la sicurezza delle persone sia in entrata che in uscita dalla città; posti della nostra comunità che sono sempre oggetto di alcune altre questioni. C'è anche l'opportunità di far funzionare una ZTL sui fatti che saranno inibiti(?) alla circolazione così come si fa in tutte le città del mondo, e c'è soprattutto una puntuale verifica ed impiantistica di telecamere laddove si sono sempre verificati abbandono di rifiuti, accumulo di rifiuti e questi atteggiamenti da incivili è dir poco che comunque si vedono costantemente nel territorio, e quindi qui parlo del territorio in senso più ampio possibile. L'impianto all'incirca costerà compreso la stazione di verifica o comunque di registrazione, quindi i pannelli di controllo e la station all'interno del Comando della Polizia Municipale, 120.000€ almeno … lo spazio finanziario per poter operare in tal senso. Dico tutto quello che c'è da dire: in un primo tempo, così come si fa anche in altri luoghi, abbiamo pensato a stipulare un mutuo, perché in buona sostanza poi l'impianto si pagherebbe con i proventi derivanti dalle contravvenzioni che sono poi confutabili e sono automatiche. Sostanzialmente abbiamo ritenuto opportuno invece cercare di evitare … abbiamo trovato la copertura finanziaria e invece copriremo, laddove questa cosa se partirà e quindi sarà già in funzione e in servizio, la parte relativa alla manutenzione con i proventi della contravvenzione che arriveranno all'interno delle casse comunali. Questo è il quadro generale. Adesso io magari dimenticherò qualcosa. Se c’è qualche altro chiarimento l’assessore Zinnanti è qui e ha studiato tutta la cosa in maniera molto più puntuale, ma questo è in linea di massima il ragionamento. C'è un ulteriore questione, e lo voglio dire adesso perché il Consiglio ne sia informato, abbiamo ampliato la previsione di entrata di alienazione delle aree perché qui (… …) perché pensiamo e riteniamo sulla scorta di una comunicazione fatta dagli uffici che da qui a breve saranno vendute altre aree, perché ci sono delle richieste e stanno lavorando sulle quantificazioni, per cui già abbiamo destinato e dato l'opportunità di spazio finanziario nell'ampliamento della previsione, perché poi queste somme possono essere utilizzate ad implementare un progetto, un finanziamento che noi abbiamo e che purtroppo quest'altro finanziamento che è stato fatto ex ante la modifica del prezziario regionale non può essere mandato un appalto se prima non si adeguano i prezzi che ovviamente non sono più quelli di allora. Serviranno circa 100.000€, li abbiamo previsti con queste entrate di alienazione per finalmente appaltare i lavori che riguardano la rotonda del Bivio Cappuccini, quindi questa è un po' tutta la manovra. Dimenticherò sicuramente qualcosa, non me ne vogliate, ma ritengo (e chiudo, Presidente) che come si è detto in premessa questa manovra porti dentro veramente importanti scelte e importanti interventi che sono … la nostra comunità. Tra l'altro dico è soltanto una sorta di manovra legata esclusivamente agli investimenti e poca cosa per altre questioni che magari poi accennerà l’assessore Zinnanti, ma ritengo che stiamo andando esattamente nella direzione delle richieste fatte qui dentro il Consiglio Comunale; stiamo andando nella direzione delle richieste fatte che arrivano dalla cittadinanza; siamo andati nella direzione di quelle che sono le priorità assolute di cui ha bisogno la nostra città. Quindi su quello ci siamo concentrati, e io credo in maniera anche concorde ed unanime perché si possa avviare da subito questi riferimenti(?) e dare risposte concrete e migliorare la qualità di vita della nostra cittadina. Grazie.

Presidente Cangemi: Grazie, Sindaco. La parola al Presidente della Commissione al Bilancio, il consigliere Campisi: prego

Maria Anna Campisi: Buonasera a tutti; grazie, Presidente e colleghi consiglieri. Allora, noi ci siamo riuniti il giorno 28, ieri mattina. Erano presenti i consiglieri Battaglia Valeria, Beninati Raffaele, Catania Patrizia, la sottoscritta e Caracci Rocco, mentre erano assenti Crinelli e Traina. Ringrazio intanto la presenza dell'assessore e del ragioniere Giambalvo per essere stati appunto presenti in Commissione. Già il Sindaco ha detto un poco tutto. Noi abbiamo in Commissione sviscerato un po' tutti i punti, quindi vi leggo il verbale che è stato fatto, perché ha già detto tutto il Sindaco. Allora, “[...] l'assessore comunica che oltre alle variazioni di cui all'Ordine del Giorno ne dobbiamo inserire un'altra che si tratta di una richiesta da parte del Comando dei Vigili Urbani e riguarda l'installazione di un impianto di videosorveglianza su 18 punti sensibili della nostra cittadina per un importo di 120.000€. Dopo una breve spiegazione si sono affrontate tutte le variazioni da apportare, che sono: 35.000€ per edifici comunali; 40.000€ per l'acquisto di un mezzo per l'ufficio manutenzione; 10.000€ per le divise dei Vigili Urbani; 26.000€ destinati a manutenzione del verde pubblico; 100.000€ per transazioni ufficio legale; 10.000€ per manifestazioni culturali e altre di minori importi, sempre con i vari chiarimenti da parte dell'assessore Zinnanti e del ragioniere Giambalvo, dove ovviamente venivano richieste dai vari consiglieri. Dopo aver chiarito alcuni aspetti che riguardano sia l'avanzo di bilancio libero, dopo un breve dibattito si è passati alla votazione. I consiglieri di maggioranza, cioè Beninati, Catania, Caracci e Campisi hanno votato favorevolmente la delibera, mentre il consigliere Battaglia si è astenuta”. Personalmente mi auguro che attraverso questa variazione si possa provvedere alla sistemazione di tante criticità che comunque riguardano il nostro Comune, quindi speriamo che anche questo sia un mezzo per risolvere alcuni problemi che nel nostro Comune ci sono, ecco, Grazie, Presidente.

Presidente Cangemi: Grazie a lei, consigliere Campisi. Allora, intanto voglio comunicare che sono entrati in aula i consiglieri Traina, Atria, Giannone e Amari. Ci siamo tutti, giusto? Perfetto. Manca solo il consigliere Varvaro. Benissimo, allora entriamo nel merito della proposta deliberativa. Mi chiede la parola il consigliere Clemenza: prego.

Nicola Clemenza: Grazie, Presidente, e buonasera a tutti. Io, prima di fare la dichiarazione di voto, volevo chiedere un’informazione all’assessore al bilancio Zinnanti. Volevo chiedere come è stato … l’avanzo libero dell'Amministrazione. Grazie.

Presidente Cangemi: A lei. Allora, assessore Zinnanti. Come è stato speso l’avanzo libero: è questa la domanda, consigliere Clemenza? Com’è stato impegnato l’avanzo libero?  

Nicola Clemenza: Sì, l’avanzo libero.

Presidente Cangemi: Vabbè, alcune cose già il Sindaco le ha dette. Prego, Assessore Zinnanti.

Assessore Zinnanti: Grazie, Presidente, e grazie della… Buonasera a tutti, Consiglieri tutti e assessore Santo che è arrivato adesso. Allora, per fare un riepilogo sull'avanzo, partiamo da un avanzo che è scaturito il 31/12 del 2021 di 750.000€. Di questi 750.000€ noi ne abbiamo utilizzato in questo assestamento 253.000€ per alcune tipo di spesa che sono stati adempiuti(?) dal Presidente della Commissione, ma velocemente ve li posso rielencare: sono i 35.000€ per la manutenzione degli immobili; 40.000€ per l'acquisto di un Bobcat; le transazioni sono 50.000€ e ci sono delle richieste da parte dei Vigili Urbani; 10.000€ per le divise e ci sono altri 50.000€ per debiti fuori bilancio; attrezzature varie tipo PC e mobile richiesti dai vari uffici per 20.000€; compensazione EAS(?) per 17.000€ (abbiamo compensato la quota che noi dovevamo a EAS ma EAS doveva a noi, quindi ci serve per questa compensazione); e una spesa per verde pubblico straordinario (quindi rispetto alla normale attività che viene fatta sul verde pubblico) sono stati destinati altri 26.000€; in più poi ci sono il progetto della videosorveglianza per 120.000€. Il totale complessivo sono 373.000€, quindi abbiamo impiegato 373.000€ sui 750.000€. Quindi ci siamo limitati, e quindi non sono stati impiegati per 177.000€ dell'avanzo che avevamo, quindi 377.000€ non sono stati utilizzati, 373.000€ li abbiamo utilizzati.

Presidente Cangemi: Allora, a posto? Benissimo, chiarimento fatto. Chi mi chiede la parola dei consiglieri? Il Consigliere Battaglia mi chiede la parola: prego.

Valeria Battaglia: Grazie. Presidente. Mi scuso per la voce: cercherò di essere quanto più comprensibile possibile. Ad agosto come gruppo del Partito Democratico c'eravamo abbondantemente espressi sul bilancio di previsione argomentando con un intervento corposo del collega Crinelli. La nostra decisione del voto contrario allora di uno dei documenti più importanti, una decisione che chiaramente era legata anche ad un modo di amministrare. Facendo un passo indietro e quindi andando al mese di luglio 2022 in occasione del rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021, … l'episodio che mi è tornato in mente mentre eravamo in Commissione perché i colleghi della maggioranza parlavano e “ieri sera, ti ricordi?” quindi ho capito che c'era stata come di giusto che sia una riunione anche per discutere di questi argomenti, e mi è venuto in mente un episodio. Quindi … a luglio, il Sindaco, come sempre punto a rassicurare tutti … delle bellissime parole, si era cimentato nell’assumere un impegno sperimentale nel coinvolgere tanto la maggioranza quanto l'opposizione nelle variazioni successive alla produzione del bilancio di previsione per poter cercare di avere una visione più completa possibile di quelle che erano le esigenze del territorio. Probabilmente preso anche dagli eventi degli ultimi mesi che l'hanno visto coinvolto in altre faccende, probabilmente ha dimenticato dell'impegno che… no: momentaneamente dimenticato dell'impegno che aveva assunto in Consiglio Comunale. Sono passati cinque anni, siamo alla fine del mandato e questi esperimenti di collaborazione e di apertura che tanto vengono sbandierati in tantissime occasioni non ci sono stati, quindi è ancora una volta una dimostrazione che con le parole si è bravissimi ma poi non si riesce con i fatti ad allinearsi perfettamente. Un altro brevissimo passaggio, e probabilmente anticipo quello che sarà il voto: al fine di evitare delle sterili polemiche come probabilmente il Sindaco lo chiamerebbe che mi spiattella anche in documenti ufficiali, voglio sottolineare che il voto di questa sera non sarà legato veramente al contenuto della variazione in sé, che come l’ha definito il Sindaco, questa manovra porta dietro delle importanti scelte, e chiaramente riconosco e riconosciamo come gruppo del Partito Democratico che dentro ci sono una serie di cose che nel tempo sono state chieste, e mi viene da dire per fortuna dopo cinque più cinque anni, ma chiaramente quando i pianeti si allineano non possiamo dobbiamo fare altro che prendere atto ed essere contenti di questo, certo. Quindi dopo cinque più cinque anni finalmente qualche risultato lo stiamo ottenendo, ma chiaramente il nostro voto sarà legato al modo di operare più generale dal quale da sempre dissentiamo. In Commissione qualche collega aveva giustamente chiesto di avere delle delucidazioni puntuali su alcune voci che erano state inserite. Chiaramente il Sindaco si è focalizzato su quelle più importanti e che danno lustro (giusto anche quello), ma qualche richiesta di chiarimento l'assessore (adesso non voglio usare le sue parole contro di lei, però, insomma) ha risposto dicendo: “sì, intanto queste le mettiamo lì, poi si vede. Se li spendiamo, bene; se non li spendiamo, sono sempre lì”. L’ha detto, l'ha detto, l'ha detto, l'ha detto. È chiaro che l'amministrazione si nasconderebbe dietro la lungimiranza; io in questo ci vedo anche una difficoltà di avere una perfetta direzione da seguire, e quando diciamo politicamente “le idee non sono chiare” poi credo che anche l'efficacia delle azioni che vengono poste in essere probabilmente non possa essere del tutto al 100%, ecco. Grazie.

Presidente Cangemi: Grazie, consigliere Battaglia. Ci sono altri interventi? Non ve ne sono. Allora, sono pervenuti (ne siete a conoscenza) due emendamenti. Per la verità sono due emendamenti che io chiamo “max emendamenti” perché il Ragioniere chiaramente ha raggruppato in unico emendamento. Uno è pervenuto alla Presidenza il 27 e l'altro ieri. Siccome noi dobbiamo procedere chiaramente alla votazione degli emendamenti prima ancora della deliberazione, quindi entriamo subito, dato che non ci sono più interventi, entriamo nel merito del primo emendamento che io vi leggerò perché è corposo, ma è giusto che prima di metterlo in votazione vi dia lettura di tutto il maxi-emendamento. Sì, viene fatto una … a tutti come sempre. Allora, "emendamento proposta di deliberazione della variazione di bilancio secondo l'articolo 12 del Regolamento di contabilità. 1) In vista della nota protocollo n°02557 del 23/11/2022 il responsabile dell’Area III che richiede la variazione di bilancio senza nessuna previsione di maggiore entrata o minore spesa da cui attingere le risorse richieste; verificata da parte dello scrivente economie ai capitoli 550 e 560 per 10.000€, si propone la seguente variazione di spesa, missione 1.02.1010101.002 capitolo 550 “oneri diretti” per 5.000€; missione 1.02.1020101001 capitolo 560, “oneri e riflessi" per 5.000€; missione 14.03.1.03.02.99.999 postazioni servizi SITA +10.000€”. Questo è il primo emendamento. Poi ve n'è un secondo: “[...] vista la nota del responsabile area V si propone la seguente variazione: 4.000€ in entrata dell’avanzo pubblico, spesa missione 08.01.2.02.01.04.001 capitolo 11854, acquisto macchine per attrezzature [...]”, quindi 4.000€ con l’avanzo. Terzo emendamento: “verificata l’ulteriore necessità dell'area II per la sostituzione di climatizzatori, si propone la seguente variazione, e cioè 1.000€ per entrata di avanzo pubblico”, chiaramente la spesa è minore. Quarto emendamento: “vista la richiesta di provvedere ad un rimborso parziale per canone di locazione … accesso, richiesta protocollo n°19180/2022 si prepara la seguente variazione in entrata: proventi e rendite patrimoniale diverse +5.502€, spesa missione 14.01.1.04.03.99.999, capitolo 9880, restituzione canone annuo +5.502€”. Poi abbiamo il quinto emendamento: “verificare la possibilità di finanziare l'impianto di videosorveglianza con l’avanzo libero per investimenti per evitare l'assunzione di mutuo a totale … si prepara la variazione in entrata 6.03.01.01.999, mutuo in … di videosorveglianza -120.000€, avanzo libero - chiaramente - +120.000€; spesa dell'impianto di videosorveglianza … di 120.000€ e il capitolo 11301 +120.000€”. Infine, il sesto emendamento: “è stato comunicato da parte dell'amministrazione la necessità di incrementare la previsione per il trasporto scolastico urbano; si propone variazione di prendere 1.000€ in entrata dall’avanzo vincolato al fondone covid e la spesa riguarda il capitolo 51180, … trasporti scolastici +1.000€”. Su questo maxi-emendamento (sono in totale sei) vi è il parere chiaramente favorevole del ragioniere capo e del Revisori dei Conti. Quindi pongo in votazione il secondo maxi-emendamento così come l’ho letto: chi approva, rimanga seduto; chi non approva, si alzi. Allora, contrari i consiglieri Bianco, Traina, Battaglia e Crinelli, tutti gli altri favorevoli. Andiamo al secondo emendamento, arrivato ieri, un emendamento che… come? Uno su richiesta dell’Area IV e uno su richiesta dell'amministrazione. Nella sostanze uno è il “finanziamento regionale del sistema integrato di lezione(?) e istruzione da 0 a 6 anni pari a 33.322,28€ che viene dislocato in alcuni punti, come IRAP su … dei lavoratori ASU; poi uno dei diritti per integrazione sanitaria dei lavoratori ASU; poi oneri diretti per integrazione sanitaria(?) dei lavoratori ASU; oneri assicurativi per integrazione sanitaria dei lavoratori ASU; acquisto di generi alimentari per servizio di asilo nido finanziato in entrata al capitolo 772; l’acquisto del vestiario per l’asilo vincolato in entrata al capitolo 772 e infine  l’acquisto dei beni di consumo del servizio di asilo nido”. Questo è un emendamento di un’ulteriore modifica riguardo 10.000€ che sono destinati per la manutenzione degli edifici comunali. Quindi questo è un altro emendamento che è avvenuto ieri sul quale pongo la votazione: chi approva, rimanga seduto; chi non approva, si alzi. Come prima 4 contrari, tutti gli altri favorevoli. Quindi avendo votato gli emendamenti, dobbiamo andare alla votazione complessiva: se c’è qualcuno che deve fare dichiarazione di voto, altrimenti metto in votazione. Non ve ne sono? E allora metto in votazione… Prego? Gli emendamenti li abbiamo già votati tutti e due. Sto per mettere in votazione l’intero corpo della delibera così come emendato, ok? Ci siamo? Benissimo. Per dichiarazione di voto il consigliere Amari mi chiede la parola: prego.

Mimma Amari: Grazie, Presidente, e buonasera a tutti. Io insieme al consigliere Atria per il gruppo di cui facciamo parte anticipiamo che voteremo favorevolmente a questa proposta appunto di variazione che riguarda a nostro avviso importanti interventi che saranno appunto a servizio di tutta la comunità con anche importanti investimenti. Ringraziamo anche per la partecipazione che abbiamo avuto anche nel partecipare anche a questa piccola manovra; mi associo all’augurio che ha fatto anche la consigliera Campisi che appunto finalmente ci possano essere le risorse e la volontà di fare quel che si può infatti. Grazie.

Presidente Cangemi: Grazie, consigliere Amari. Allora possiamo metterla in votazione. Metto in votazione “variazione da apportare agli stanziamenti di bilancio di previsione triennio 2022-2024 ai sensi degli articoli 42 e 175 del Decreto Legislativo n°267/2000” così come emendato: chi approva, rimanga seduto; chi non approva, si alzi. Come prima quattro contrari e tutti gli altri favorevoli. Ora pongo in votazione l’immediata esecutività della delibera: chi approva, rimanga seduto; chi non approva, si alzi. Sempre come prima quattro contrari e tutti gli altri favorevoli: il punto è approvato.

TESTO DELLA PROPOSTA

Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, a eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 stesso;

Preso atto che, con deliberazione di:

· Consiglio Comunale n. 50 in data 10.08.2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP);
· Consiglio Comunale n. 51 in data 10.08.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario Triennio 2022/2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 18 Luglio 2022, con la quale è stato approvato il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2021, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000, così come modificato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs. 126/2014;

Richiamato l’art. 175 del TUEL, che disciplina le “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”;

Considerato:

· che a seguito delle variazioni e della verifica di cui sopra effettuata sulle previsioni di competenza  del Bilancio di Previsione Triennio 2022/2024, si attesta il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

· che la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un’adeguata liquidità volta ad evitare l’utilizzo di anticipazioni di cassa e rispettare l’obbligo di dar corso tempestivamente ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente;
Viste le esigenze avanzate relative all’applicazione dell’Avanzo Vincolato, Libero e delle Entrate a destinazione vincolata, proposte dalle stesse Aree dell’Ente, agli atti presso l’ufficio ragioneria e le direttive dell’Amministrazione Comunale; 

Ritenuto opportuno procedere a una variazione degli stanziamenti del Bilancio di Previsione Finanziaria Triennio 2022/2024, ai sensi degli artt. 42 e 175 comma 3 lett. a) e lett. c) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Esaminata la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario Triennio 2022/2024, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegati vari;

Preso Atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del Bilancio Triennio 2022/2024;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

Visti:

· l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;

· l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000;

· il Regolamento di Contabilità vigente;

Acquisito il parere ……………, espresso in merito alla presente proposta di variazione al bilancio di previsione finanziaria Triennio 2022/2024, espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, che si allega alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area II Economico-finanziaria, Dottor Giovanni Giambalvo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, Dottor Giovanni Giambalvo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 56-57 del regolamento di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI APPROVARE la variazione al bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

3.
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 
	OGGETTO:
	VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO  2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267.


P A R E R I

Parere del Responsabile in merito alla regolarità tecnica

Il sottoscritto Giambalvo Giovanni, responsabile del AREA II - SERVIZI FINANZIARI, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere Favorevole.
Partanna, lì 23-11-2022         
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                                   
[image: image2.wmf]Firmato

                                      F.to Dott. Giambalvo Giovanni

Parere del Responsabile in merito alla regolarità contabile 

Il sottoscritto Giambalvo Giovanni, responsabile dei servizi finanziari, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere Favorevole.
Partanna, lì 23-11-2022 

                                                                                               IL RAGIONIERE GENERALE            

                        
                                                                                           
[image: image3.wmf]Firmato

            F.to Dott. Giambalvo Giovanni

Il presente verbale è stato letto e sottoscritto come appresso:
	IL CONSIGLIERE ANZIANO
	IL PRESIDENTE
	IL Vice Segretario Generale

	F.to CONSIGLIERE BATTAGLIA VALERIA
	F.to  CANGEMI MASSIMO
	F.to Dott. Giambalvo Giovanni

	
	
	


DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12,  2° comma della L.R. 44/91 è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

   Dalla Residenza Comunale,  29-11-2022
                                                          IL Vice Segretario Generale
Dott. Giambalvo Giovanni
CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,
Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3/12/1991, n. 44, è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03.12.2022  al 18.12.2022   
   Dalla Residenza Comunale, Lì ________________

                                                         IL Vice Segretario Generale
F.to Dott. Giambalvo Giovanni

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13.12.2022
   Dalla Residenza Comunale, Lì ________________

                                                         IL Vice Segretario Generale
F.to Dott. Giambalvo Giovanni

Copia conforme per uso amministrativo
Dalla Residenza Comunale, Lì 03-12-2022
IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA

_1731567955.doc
[image: image1.png]






_1731567956.doc
[image: image1.png]






